
 

TS -LKD rinkimų programos nuostatos 2024 metų rinkimams į Europos 
Parlamentą 

 
EUROPA – MUMS, MES – EUROPAI: AUGINTI IR GINTI!!! 

 
I. Dvidešimt metų Europos Sąjungoje – mūsų sėkmės istorija 
 
Šiais metais švenčiame mūsų narystės Europos Sąjungoje ir NATO 20-metį.  
 
Kaip kažkada sakė Prof. Vytautas Landsbergis: NATO mums garantuoja gyvenimą, Europos 
Sąjunga – sotesnį gyvenimą. Tuo ir džiaugėmės pastaruosius 20 metų: narystė Europos 
Sąjungoje ir jos turtingoje Bendrojoje rinkoje leido mums patiems kurti savo sėkmės istoriją, 
kurią galima prilyginti ir stebuklui šimtametėje Lietuvos istorijoje.  
 
TS-LKD 25-mečiui skirtame Suvažiavime 2018 m. gegužės 12 d. patvirtintoje strateginėje 
Deklaracijoje „Tikime Europa“, kurioje buvo apibrėžtos esminės TS-LKD europinės politikos 
nuostatos, yra teigiama: „Mūsų įsitikinimu, narystė šiose organizacijose [ES ir NATO] padeda 
įgyvendinti svarbiausius Lietuvos interesus – stiprina Lietuvos geopolitinį saugumą ir skatina 
spartesnį Lietuvos žmonių ekonominės ir socialinės gerovės augimą.“ 
 
1999 metais, kai Lietuva tik pradėjo derybas dėl narystės Europos Sąjungoje, mūsų ekonomika 
(sukuriamas BVP žmogui pagal perkamosios galios paritetą) siekė tik 34% ES vidurkio. Tai yra 
– pagal europinius standartus buvome neturtingas, iš sovietinės okupacijos neseniai 
išsivadavęs kraštas, gyvenome stipriai atsilikdami nuo vidutinio europiečio. Dabar šis rodiklis 
siekia jau 90% ES vidurkio. Tai yra, baigiame pasivyti Europą, esame tarp pirmaujančiųjų 
„naujosios Europos“ šalių ir jau pralenkėme tokias ES senbuves, kaip Ispaniją, Graikiją, 
Portugaliją.  
 
Ne tik ekonomiškai pasivijome Europą, bet ir civilizacine, kultūrine prasme sugrįžome į Europą: 
įveikėme Nepriklausomybės pradžioje klestėjusią korupciją, įtvirtinome europietiškus teisinės 
valstybės principus, išmokome rūpintis žmogaus teisėmis ir laisvėmis bei demokratinėmis 
vertybėmis. Europos Sąjunga mums yra saugus europietiškos civilizacijos uostas, leidžiantis ir 
toliau kurti visos Lietuvos sėkmę. 
 
Visos priežastys leidžia tikėti, kad ir toliau kartu su Europos Sąjunga mes saugiai kursime savo 
sėkmę, ir taikysimės jau nebe į Europos Sąjungos vidurkį, bet į ekonomiškai pirmaujančiųjų 
penketuką. 
 
Europos Sąjunga per paskutinius 20 metų sudarė mums galimybę saugiai ir sparčiai augti. 
Europos Sąjunga mus augino ir mus gynė, padėdama demokratijai plėstis ir už mūsų sienų, 
mūsų kaimynystėje.  
 
Augsime ir toliau, tačiau teks įveikti ir naujus iššūkius. Tiek mums, tiek ir Europos Sąjungai.  
 
  



 

II. Iššūkiai Europai ir mūsų regionui – iššūkiai tvariai taikai Europos žemyne 
 
Rusijos karas prieš Ukrainą yra gili viso Europos žemyno bei visos Europos Sąjungos geopolitinė 
krizė. Rusijos agresija sugriovė pagrindinės europietiškos paradigmos – tvarios taikos Europoje 
– pamatus. Su šia paradigma Vakarų Europa gyveno nuo pat II pasaulinio karo pabaigos. Tai 
leido pokario Vakarų Europai sparčiai ir saugiai augti. Po Berlyno sienos griūties tokiomis 
galimybėmis džiaugėmės ir mes, ir visa Centrinė Europa. Rusija sugriovė šį tvarios taikos 
pamatą mūsų augimui.  
 
Artimiausią dešimtmetį Europos Sąjunga neturės didesnio rūpesčio nei atkurti tvarią taiką 
visame Europos žemyne. To nebus galima pasiekti kokiomis nors derybomis dėl trumpalaikio 
ugnies nutraukimo ar sutariant dėl taikos Putino sąlygomis. Tvari taika Europos žemyne yra 
galima tik jeigu geopolitinės transformacijos įvyks plačiame Europos rytinės dalies regione, 
įskaitant Rusiją ir Baltarusiją. O tam reikia, kad Rusija pralaimėtų karą Ukrainoje ir Kremliuje 
žlugtų Putino režimas. Taip atsivertų galimybės pozityvioms permainoms šiame regione. Mes 
turime būti pasiruošę pilnai išnaudoti šį galimybių langą, nes tik tai leis atkurti tvarią taiką ir 
saugaus augimo galimybes visame Europos žemyne, taigi ir Lietuvoje. 
 
Artimiausias dešimtmetis bus Europos geopolitinės krizės įveikimo dešimtmetis, grįžimo prie 
tvarios taikos dešimtmetis. Jis bus „Ukrainos dešimtmetis“, nes tik Ukrainos sėkmė (tai yra, jos  
pergalė prieš Rusiją, jos atstatymas ir modernizacija, jos narystė Europos Sąjungoje ir NATO) 
padės transformuotis platesniam Europos Rytų regionui. O Ukrainos pergalė, jos atstatymas, 
euroatlantinė integracija yra tai, ką gali ir turi padaryti Europos Sąjunga ir kitos Vakarų  
valstybės. 
 
Mūsų, Lietuvos atstovų Europos Parlamente, svarbiausias uždavinys per artimiausią 
dešimtmetį ir bus padaryti viską, kad Europos Sąjunga efektyviai realizuotų savo atsakomybę 
kuriant Ukrainos sėkmę.  
 
Ukraina duris į Europos Sąjungą pravėrė ir Moldovai bei Sakartvelui. Dėsime visas pastangas, 
kad ir šioms šalims pavyktų sėkmingai eiti šiuo integracijos keliu, o Sakartvelui – ir išsivaduoti 
iš „oligarchinės nelaisvės“.  Nemažiau svarbu ir plėtoti būsimos demokratinės Baltarusijos 
europinės integracijos perspektyvas bei rūpintis demokratinės Armėnijos suartėjimu su 
Europos Sąjunga.  
 
Europos Sąjunga yra stipri savo transformacine galia, padedant kaimynystės valstybėms judėti 
sėkmės keliu. Europos žemyne vis dar išlieka du regionai: Vakarų Balkanų ir Rytų Partnerystės, 
kurių stabilumu ir sėkme Europos Sąjunga privalo pasirūpinti, atverdama jiems integracijos 
duris. 
 
Europa Sąjunga turi augti – plėstis ir stiprėti. Nes tai yra būtina sąlyga, kad ir mes patys toliau 
saugiai augtume. Tai ir bus mūsų svarbiausias rūpestis. Kaip TS-LKD Deklaracijoje „Tikime 
Europa“ buvo pasakyta apie Lietuvos gyvybinį interesą: „Mes siekiame nuoseklios ES raidos 
strategijos, kuri ir toliau, kaip ir per pastaruosius dešimtmečius, numatytų esminį ES vaidmenį 
užtikrinant gyvybinį Lietuvos interesą – didinti valstybės geopolitinį saugumą ir jos žmonių 
gerovę. Todėl mums yra svarbu, kad ES neliktų vien tik biurokratinė ekonominė bendroji rinka 
ar sanglaudos finansinės paramos šaltinis, bet nuosekliai atsinaujintų, atsižvelgdama į Europos 



 

tautų poreikius stiprėtų kaip lygiateisių valstybių Sąjunga, pajėgi efektyviai įgyvendinti šalių 
narių bendrą interesą atitinkančius uždavinius ir solidariai įveikti bendrus iššūkius.“ 
 
Europa – mums, mes – Europai: augti ir ginti! 
 
III. Kodėl už mus? 
 
Kodėl artėjančiuose Europos Parlamento rinkimuose verta balsuoti už mus?  
 
Todėl kad turime patirties bei energijos, o mūsų balsą girdi tiek kolegos Europos Parlamente, 
tiek Europos Sąjungos vadovybė,  tiek pasaulinė ekspertų bendruomenė, tiek Vakarų valstybių 
sostinės. Nes mūsų darbai ir idėjos, skirtos mūsų regiono transformacijai ir tvarios taikos 
atkūrimui Europos kontinente yra žinomos, atpažįstamos ir vertinamos tarptautinėje 
bendruomenėje. Todėl, kad savo idėjų įgyvendinimui  sugebame suburti plačias tarptautines 
bendraminčių politikų ir ekspertų koalicijas: jau pirmą karo prieš Ukrainą dieną  inicijavome 
tarptautinės parlamentarų ir ekspertų koalicijos „United for Ukraine“ (U4U) steigimą – joje 
šiandien yra susibūrę daugiau nei 400 parlamentarų ir 200 ekspertų iš daugiau nei 30 
valstybių; analogiškai veikia ir mūsų  suburtas „Europietiškos Rusijos draugų Forumas“, kartu 
su Rusijos demokratinės opozicijos atstovais besirūpinantis, kad Europos Sąjunga įgyvendintų 
ilgalaikę strategiją, kuri padėtų Rusijai po Putino transformuotis į normalią, neagresyvią 
valstybę. 
 
Už mus verta balsuoti ir todėl, kad Europos Parlamente  dirbame didžiausioje Europos Liaudies 
Partijos (EPP) grupėje, kurios vicepirmininke, atsakinga už užsienio ir saugumo politiką šiuo 
metu yra R. Juknevičienė. Tai leidžia mums  turėti didesnę įtaką Europos Parlamento 
sprendimams bei Lietuvai svarbių idėjų sklaidai. Šiai politinei grupei priklauso ir dabartinė 
(greičiausiai ir būsimoji) Europos Komisijos Pirmininkė Ursula von der Leyen bei daugelis 
įtakingų Europos Komisijos narių, o tai mums atveria duris neformaliai derinti svarbius 
Lietuvai, regionui ir visai Europos Sąjungai sprendimus. Džiaugiamės, kad Ursula von der Leyen 
savo rankose tvirtai laiko solidarumo ir paramos Ukrainai lyderystės vėliavą. Tikimės, kad ir 
mūsų žodžiai, idėjos bei veikla prisideda prie tokios lyderystės. 
 
Esame stipriausios politinės bendruomenės Europos Sąjungoje nariai, o tai ir mus daro 
stipresniais. Europinė politinė bendruomenė daro mus stipresniais, o mes savo idėjomis ir 
veikla prisidedame prie to, kad mūsų europinė bendruomenė taip pat stiprėtų.  
 
Augame kartu su Europine Bendrija ir ginamės bei savo saugumu rūpinamės kartu. Tai ir yra 
mūsų Sąjunga už Europą, už europietišką civilizaciją ir už mūsų Tėvynės sėkmę. 
 
IV. Ko mes sieksime?  
 
Svarbiausias mūsų prioritetas –  plėtra, augimas, transformacija mūsų kaimynystėje 
 
- Europos Sąjunga yra ištikta geopolitinės krizės. Agresyvus Rusijos karas Ukrainoje 
atnešė daug aukų, sugriovimų ir nelaimių. Tačiau verta prisiminti, kad ši Bendrija auga ir 
stiprėja tik per krizes. Kaip dar 1957 metais sakė Jean Monet: Europa bus formuojama krizių 
metu ir ji bus visų sprendimų, priimtų krizių metu, suma.  Todėl nėra netikėta, kad Europos 



 

Sąjungos atsakas ir  į šią geopolitinę krizę – geopolitiškai auganti, besivienijanti  ir stiprėjanti 
ES. Geopolitiškai stipri ES – ta, kuri visų pirma sugeba prisiimti ES „strateginę atsakomybę“ už 
savo kaimynystę, už demokratijos tvarumą joje, už jos ekonominį ir socialinį augimą bei 
stabilumą. Tai yra vienintelis kelias į tvarią taiką Europos žemyne. Strateginę atsakomybę už 
savo kaimynystę Europos Sąjunga gali realizuoti tik vėl sugrįžusi prie ambicingos plėtros. 
- Europos žemyne išryškėjo aiški takoskyra tarp autokratinių, totalitarinių Rytų režimų ir 
demokratinės Europos valstybių stovyklos – įskaitant Ukrainą, Moldovą, Sakartvelą. Todėl 
pasisakome už galutinį žemyno suvienijimą, priimant į ES visas valstybes, kurios atitinka 
įprastinius narystės kriterijus.  
- Ambicinga plėtros strategija yra svarbiausias ES geopolitinės įtakos kaimynystei 
instrumentas. Tenka apgailestauti, kad jo svarba buvo „užmiršta“ per paskutinius 20 metų. 
Ukraina, Moldova, Sakartvelas buvo palikti „pilkojoje saugumo zonoje“, be integracijos į 
Europos Sąjungą ar NATO. Tai buvo viena iš priežasčių, paskatinusių Putiną pradėti agresiją 
prieš Ukrainą.  
- Todėl ir po 2024-ųjų metų rinkimų mūsų svarbiausias geopolitinis tikslas Europos 
Parlamente bus Ukrainos, Moldovos, Sakartvelo (TRIO)  narystė Europos Sąjungoje iki 2030 
metų. Šio tikslo realizavime svarbus uždavinys teks Lietuvai, kuri 2027 metais antrą kartą 
pirmininkaus ES Tarybai. Reikia dėti visas pastangas jau dabar, kad Lietuvos pirmininkavimo 
metu būtų galima sėkmingai užbaigti derybas dėl TRIO narystės Europos Sąjungoje. 
- Teks dėti daug pastangų, kad ambicingos plėtros prioritetas būtų išjudintas iš 
dabartinės stagnacijos ir būtų apsaugotas nuo ES institucinių reformų stabdžio, nes sutarimo 
dėl tokių reformų paieška gali užtrukti pakankamai ilgai.  
- Todėl Europos Parlamente siūlysime pritarti tam, kad ES ambicingos plėtros procesas 
būtų suskirstytas į du etapus. Pirmasis plėtros etapas – greita TRIO šalių (kartu su Vakarų 
Balkanais) integracija į ES Bendrąją Rinką, remiantis dar 2002 metais tuomečio Europos 
Komisijos Pirmininko Romano Prodi pasiūlytu modeliu „viskas, išskyrus institucijas“ 
(„everything, but institutions“). Tokiu atveju jau po pirmojo plėtros etapo Ukraina įgautų tokį 
pat europinį statusą, kokį dabar turi Norvegija, ir kokį iki savo pilnos narystės Europos 
Sąjungoje turėjo Švedija ar Suomija. Tokio pirmojo plėtros etapo realizavimui netrukdys ir 
institucijų realizavimo tempai. 
- Po pirmojo plėtros  etapo sėkmingo įveikimo per artimiausius keletą metų, kai taps 
akivaizdu, kad ES plėtros stagnacija yra galutinai įveikta, nesunku bus pasiekti ir galutinio tikslo 
– Ukrainos visateisės narystės Europos Sąjungoje, iki to laiko išsprendžiant ir ES institucijų 
reformų problemą. 
- Ukrainai sparčiai integruojantis į Europos Sąjungą, tiek mums Europos Parlamente, tiek 
ir Lietuvai teks įrodinėti ir rodyti pavyzdį Centrinei Europai, kad nereikia bijoti konkurencijos 
su Ukrainos verslu ir jos žemės ūkio sektoriumi. Tokia Centrinės Europos baimė gali tapti 
didžiausia kliūtimi Ukrainos integracijai į Bendrąją Rinką, todėl negalime leisti jai įsivyrauti. 
- Svarbiu prioritetu mūsų veikloje Europos Parlamente bus ir parama būsimos 
demokratinės Baltarusijos integracijai į ES – ir toliau skatinsime tiek demokratinę Baltarusijos 
opoziciją, tiek ir ES vadovybę, kad artimiausiu metu būtų parengtas ir paskelbtas būsimosios 
Asociacijos sutarties tarp ES ir demokratinės Baltarusijos projektas; lygiai taip pat sieksime kad 
ES atvertų Europines perspektyvas demokratinei Armėnijai; 
- Ir toliau sieksime įtikinti Europos Sąjungos ir demokratinių Vakarų  politines 
bendruomenes, kad Ukrainos sėkmė – svarbiausias geopolitinis faktorius, kuris padės 
transformuotis visai Europos žemyno Rytų erdvei, įskaitant Baltarusiją ir Rusiją. Ukrainos 
pergalė, Ukrainos atstatymas, Ukrainos narystė ES (pradžioje integracija į Bendrąją rinką) iki 



 

2030; pakvietimas narystei NATO artimiausiu metu ir pati narystė Aljanse – tai yra tie veiksmai, 
prie kurių realizavimo gali ir privalo prisidėti visi Vakarai, taigi – ir Europos Sąjunga, nes tai yra 
kelias į plataus Rytų regiono geopolitinę transformaciją, tuo pačiu ir į tvarią taiką Europos 
žemyne, o to reikia ne tik Ukrainai, bet ir visai Europai; 
- Europos Parlamentas yra vieta, kur dirba ir bendrauja daugelio šalių politikai, todėl tai 
yra ir svarbiausia vieta burti plačias daugiašales politines koalicijas aplink mums svarbias ir 
mūsų pačių generuojamas idėjas . Tuo įsitikinome subūrę efektyviai veikiantį „United for 
Ukraine“ parlamentarų ir ekspertų tinklą. Toliau plėtosime jo veiklą ir auginsime jo reikšmę, 
ypač artėjant svarbiems JAV Prezidento rinkimams.  
- Plėtodami  tokių koalicijų veiklą ir veikdami tiek Europos Sąjungoje, tiek ir JAV, sieksime  
įtakoti NATO plėtrą, kad artimiausiu metu Ukraina ir Sakartvelo sulauktų pakvietimo tapti 
NATO narėmis bei tuo, kad pastoviu NATO rūpesčiu būtų jos rytinio sparno saugumo 
sustiprinimas. 
- Sieksime, kad ES pripažintų pasenusia ir nebeatitinkančia šiandieninio pasaulio 
realybės Jungtinių Tautų institucinę sąrangą, kai Rusija, o galimai ir komunistinė Kinija, 
Jungtinių Tautų Saugumo Taryboje gali vetuoti veiksmus, nukreiptus į jų pačių agresijos 
sutramdymą. Todėl ir toliau darysime viską, kad Rusijai, jos šiandieniams veikėjams būtų 
pritaikyta atsakomybė tarptautinėse teisminėse institucijose už sistemingą terorą Ukrainos 
atžvilgiu. 
- Esame įsitikinę, kad geopolitinė transformacija Europos Rytuose yra pagrindinė sąlyga 
tvariai taikai Europos žemyne. Istorijos dėsniai tvirtina – demokratijos tarpusavyje nekariauja. 
Europos Parlamente ir toliau formuluosime svarbias ES ir Vakarų politikos  idėjas, kurių 
įgyvendinimas padėtų Rusijos ir Baltarusijos demokratinei transformacijai: Vakarai turi 
nebijoti Putino režimo griūties ir turi kurti instrumentus, kurie padėtų tokiai transformacijai 
įvykti. Ukrainos sėkmė yra tai, ką Vakarai gali kurti tam, kad įtakotų transformacijas Rusijoje ir 
Baltarusijoje, kurias įgyvendins patys Baltarusijos ir Rusijos piliečiai. Ir toliau siūlysime Europos 
Sąjungai patvirtinti mūsų parengtas santykių su būsimąja demokratine Rusija pagrindines 
nuostatas ir  neatidėliojant jas paskelbti, nes tai yra efektyvus būdas įtikinti eilinius rusus, kad 
po Putino režimo griūties demokratinėje Rusijoje jiems atsivers plačios galimybės kurti 
normalų europietišką gyvenimą. Ir toliau plėtosime Vakarų ekspertų ir bendraminčių iš Rusijos 
demokratinės opozicijos bendradarbiavimo tinklus tam, kad padėtume Europos Sąjungai 
realizuoti pateiktas mūsų idėjas. 
 
Aktyviai dalyvausime formuluojant ES geopolitines nuostatas kitų pasaulio dalių atžvilgiu 
 
- Ir toliau stengsimės, kad ES geopolitinės partnerystės su JAV reikšmė būtų išsaugota: 
neabejodami remsime nuostatą, kad JAV vaidmuo, stiprinant  ir išsaugant Europos žemyno 
geopolitinį saugumą yra neprilygstamas; tuo pačiu sieksime įtikinti, kad ES vaidmuo, rūpinantis 
Indijos ir Ramiojo vandenyno regiono geopolitinu saugumu (santykiai su Taivanu, Australija, 
Indija) turi būti nuosekliai stiprinamas; 
- Sieksime, kad būtų įgyvendinama vieninga ES strategija Kinijos atžvilgiu – „Kinijos 
mažiau Europoje; Europos mažiau Kinijoje; Europos daugiau aplink Kiniją“. Būtina sąlyga tam 
realizuotis – kad Vokietija bei Prancūzija taip pat įgyvendintų ES strategiją Kinijos atžvilgiu, o 
ne stambaus verslo strategijas Kinijoje; Europos Sąjungos santykiuose su Kinija negali likti jokių 
separatinių „16+“ formatų; 
- ES turi išlikti žmogaus teisių ir demokratijos plėtros vėliavneše ne tik artimojoje 
kaimynystėje, bet ir plačiajame pasaulyje: Kinijoje, Irane, Vidurio Rytuose, Afrikos žemyne. 



 

Tam reikia ir keleriopai padidinti pagrindinio ES instrumento šioje srityje „European 
Endowment for Democracy“ finansavimą. 
- Lietuvai, ir kitoms ES narėms yra  svarbu, kad Europos Sąjunga plėtotų abipusiškai 
naudingus prekybos santykius su kitomis rinkomis. Tai pasakytina apie Lotynų Amerikos ir 
kitus pasaulio regionus. Negalima palikti Afrikos, Centrinės Azijos valstybių Rusijos ir Kinijos 
įtakos zonai. Atskiro dėmesio reikalauja apsirūpinimas kritinėmis žaliavomis (litis Čilėje, titanas 
Kazachstane). Privalome pasiekti, kad ES būtų pasirengusi efektyviai atsakyti į bet kokius  
ekonominės prievartos atvejus, kokius Kinija yra vykdžiusi  Lietuvos  atžvilgiu.  
- Nuosekliai ginsime nuostatą, kad Europos Sąjungai reikia Europos Gynybos Sąjungos 
(European Defense Union),  o ne „ES strateginės autonomijos“. ES turi prisiimti atsakomybę, 
kad europinio NATO dėmens stiprinimas būtų ne tik atskirų NATO šalių narių, bet ir bendros 
ES politikos reikalas. Tam reikia svarstyti ES Gynybos Komisaro pareigybės steigimą, bendrų 
gynybos išlaidų finansavimą per daugiametę finansinę programą; Taikos priemonės (Peace 
Facility) finansavimo kardinalų didinimą ir Europos karinės pramonės pajėgumų didinimą, nes 
Rusijos agresija prieš Ukrainą akivaizdžiai parodė, kad šiuo metu Europos karinė pramonė net 
artilerijos sviedinių pakankamo kiekio nepajėgia pagaminti. Ne mažiau svarbu yra intensyvinti 
investicijas į karinio mobilumo infrastruktūrąprioretizuojant ES valstybes nares, 
besiribojančias su Ukraina, Baltarusija ir Rusija. Todėl yra  labai svarbu artimiausiu metu 
užbaigti strateginį Rail Baltic projektą – ypatingai reikšmingą kaip geopolitinis, o ne vien  tik 
kaip ekonominis projektas.    
- Ir toliau laikysimės nuostatų, kad migracijos krizių ir problemų suvaldyme svarbiausia 
yra efektyvi išorės sienų apsauga nuo nelegalios bei instrumentalizuotos migracijos. Tai turi 
būti ne tik ES valstybių su išorinėmis bloko sienomis, bet visos ES reikalas, todėl visa ES turi 
skirti ir reikalingą finansavimą savo išorės sienų apsaugai. Tokiai apsaugai turi būti 
pasitelkiamos ir naujosios technologijos bei reikalinga sienos infrastruktūra, kad būtų galima 
preventyviai užkirsti kelią tokiai nelegaliai migracijai. Nuosekliai sieksime, kad pagaliau būtų 
imtasi šias nuostatas vieningai įgyvendinti visos ES mastu. Dėsime pastangas, jog ES teisinė 
sistema būtų adaptuota taip, jog šalys narės galėtų veikti koordinuotai nelegalių migrantų 
antplūdžio atveju 
- Lietuvos ir visos ES saugumo stiprinimas buvo ir lieka vienu pagrindinių mūsų 
prioritetų. Viena iš ypač svarbių krypčių – kova su hibridinėmis grėsmėmis, dezinformacija ir 
autoritarinių šalių įtaka politikoje ir ekonomikoje. Šiems klausimams būtina ieškoti sprendimų 
visos Europos lygmeniu, stiprinant kibernetinio saugumo pajėgumus, sukuriant reikiamus 
mechanizmus kovai su instrumentalizuota migracija, užtikrinant sklandų ir glaudų saugumo ir 
žvalgybos institucijų bendradarbiavimą, ribojant autoritarinių šalių investicijas į strateginę 
infrastruktūrą, mažinant energetinę priklausomybę.  
- Ypač svarbus Rusijos įtakos Europoje variklis yra dezinformacija. ES jau ėmėsi svarbių 
priemonių, tačiau būtina dirbti toliau. Šalia propagandos kanalų ribojimo ir dezinformacijos 
sklaidos  ribojimo socialiniuose tinkluose, svarbu stiprinti visuomenių atsparumą melams. Dėl 
to kovoje su Kremliaus skleidžiama dezinformacija, ypatingą dėmesį skiriame istorijai. Karas 
prieš Ukrainą grindžiamas Rusijos bandymais perrašyti istoriją, skleidžiant melus apie Antrąjį 
pasaulinį karą, rytų Europos tautų istoriją, šlovinant Sovietų Sąjungą ir stalinistinį režimą. Su 
tuo EP kovojame dirbdami istorinės atminties klausimais ir siekdami, kad visoje Europoje 
Sovietų Sąjungos ir Rusijos nusikaltimai būtų nedviprasmiškai pasmerkti, o ES šalių piliečiai 
turėtų stiprų istorinių žinių pagrindą ir stiprėjantį atsparumą Kremliaus propagandai.  
 
  



 

Ko mes sieksime ES ekonominėje politikoje? 
 
- Bendroji rinka iki šiol buvo pagrindinis Europos augimo šaltinis. Bendrosios rinkos 
konkurencingumas yra esminė sąlyga, kad ir toliau augtume. Mūsų įsitikinimu, ES turi išmokti 
plėtoti sėkmę ir į ją investuoti. Tokiomis galimybėmis atsiliekame nuo Kinijos ir JAV.  
- Įstojus Ukrainai ir Moldovai į ES, Lietuva taps finansine donore, bet ES Bendros rinkos 
plėtra į Ukrainą ir Moldovą atvers mums naujas europines rinkas investicijoms ir prekybai. 
Ukrainai tapus ES Bendrosios rinkos nare, jos augimas per artimiausius 20 metų bus toks pats, 
koks buvo mūsų augimas per paskutinius 20 metų – Ukraina nuo dabartinių 36% nuo ES 
vidurkio gali augti iki 90 % nuo ES vidurkio. Tie, kas investuos dabar, gali daug laimėti. Lietuvos 
verslas turės didžiules galimybes ne tik Ukrainos atstatymo darbuose, bet ir investuojant į 
sparčiai augsiančią Ukrainos bei Moldovos ekonomiką – tam reikia ruoštis jau dabar. 
- Žaliasis Kursas ir atsinaujinanti energetika yra visos Europos ateitis. ES privalo siekti 
klimato kaitos suvaldymo per Žaliojo kurso tikslų įgyvendinimą. Lietuvai, kaip ir kiekvienai kitai 
ES valstybei, turi būti nustatyti konkretūs, realiai pasiekiami aplinkos apsaugos tikslai ir 
rodikliai. Žaliojo kurso tikslai gali ir turi būti suderinami su ekonomikos augimu. Būtina ir 
įmanoma pasiekti dermės tarp tvarios pramonės, atsinaujinančios energetikos, našaus žemės 
ūkio tikslų ir gamtos atkūrimo bei aplinkos apsaugos. Lietuva turi galimybių tapti pirmaujančia 
ES valstybe plėtojant atsinaujinančią energetiką bei „žaliojo“ vandenilio gamyboje. Jau dabar 
reikia aktyviai dalyvauti rengiant šiai politikai svarbius ES dokumentus. Radikalus naftos ir dujų 
vartojimo mažinimas darys milžinišką geopolitinį poveikį tokioms šalims, kurių visa ekonomika 
yra paremta energetikos žaliavų eksportu. Daugelis šalių su tokio tipo ekonomikomis (tarp jų 
– ir Rusija) yra autokratijos. ES Žaliasis Kursas priartins autokratijos Rusijoje pabaigą, nes lems 
esminius struktūrinius pokyčius Rusijos ekonomikos struktūroje, o tuo pačiu ir politinėje 
struktūroje. Todėl Žaliąjį kursą remsime ne tik dėl ekologinių ar ekonominių, bet ir dėl 
geopolitinių priežasčių. 
 
 
*********** 
Esame lietuviais, esame Lietuvos piliečiais ir esame europiečiais. Ir tuo didžiuojamės. Nuo pat 
Nepriklausomybės laikų, nuo pat Tėvynės Sąjungos įsikūrimo prieš daugiau nei 30 metų 
pagrindinis mūsų rūpestis buvo Lietuvos sėkmė ir jos žmonių sėkmė. Ir nuo pat pradžių mums 
buvo aišku, kad tokią sėkmę galime sukurti tik būdami Europos Sąjungos ir NATO nariais. Ir 
toliau liekame ištikimi pamatinei Lietuvos sėkmės idėjai. Tam, kad ir toliau galėtume saugiai 
augti, reikia ir sėkmingos, augančios ir pajėgios apsiginti Europos Sąjungos. Tikime tokia 
Europa ir vardan to esame pasiryžę nuosekliai ir ryžtingai dirbti Europos Parlamente – tam, 
kad gebėtume ir toliau kartu su Europa augti ir ginti! 


